
     
 

РОССИЙСКАЯ ФЕДЕРАЦИЯ 
 

П О С Т А Н О В Л Е Н И Е 
 

АДМИНИСТРАЦИИ НАГОРНОГО СЕЛЬСКОГО ПОСЕЛЕНИЯ 
 

ПЕТУШИНСКОГО РАЙОНА  
ВЛАДИМИРСКОЙ ОБЛАСТИ 

 
от 28.09.2020                                                                                              № 374 
 
Об основных направлениях налоговой, 
бюджетной политики муниципального 
образования «Нагорное сельское 
поселение» и других  исходных данных для 
составления проекта местного бюджета 
на 2021 год и на плановый период 2022 и 
2023 годов 

 

 
         В соответствии с Постановлением администрации Нагорного сельского 
поселения от 02.08.2016 № 630 «О порядке разработки проекта бюджета 
муниципального образования «Нагорное сельское поселение» на очередной 
финансовый год и плановый период», в целях составления проекта бюджета 
муниципального образования «Нагорное сельское поселение» на 2021 год и 
на плановый период 2022 и 2023 годов 

пос т ановляю :  

1 .Утверди т ь :  

1.1 Основные направления налоговой политики Нагорного сельского 
поселения на 2021 год и на плановый период 2022 и 2023 годов согласно 
приложению № 1. 

1.2 Основные направления бюджетной политики Нагорного сельского 
поселения на 2021 год и на плановый период 2022 и 2023 годов согласно 
приложению № 2.  

1.3 Основные показатели проекта бюджета Нагорного сельского 
поселения на 2021 год и на плановый период 2022 и 2023 годов согласно 
приложению № 3. 

2. Контроль за исполнением настоящего постановления оставляю за 
собой. 



 2

  3. Настоящее постановление вступает в силу со дня опубликования в 
газете «Вестник Нагорного поселения» и подлежит размещению на 
официальном сайте органов местного самоуправления Нагорного сельского 
поселения. 

 

 

Глава администрации                                                                   О.И.Копылова 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 
 
 
 
 
 



 3

Приложение № 1 
к постановлению администрации 
Нагорного сельского поселения 

от 28.09.2020 № 374 
 
 

Основные направления налоговой политики 
муниципального образования «Нагорное сельское поселение» 

на 2021 год и на плановый период 2022 и 2023 годов 
 

        Основные направления налоговой политики муниципального 
образования «Нагорное сельское поселение» на 2021 год и на плановый 
период 2022 и 2023 годов разработаны в соответствии со статьей 172 
Бюджетного кодекса Российской Федерации. 
       Результатом реализации налоговой политики должно стать повышение 
налогового потенциала поселения за счет роста экономических показателей в 
части увеличения валового регионального продукта, создания новых рабочих 
мест с высоким уровнем заработной платы. 
       В случае изменений параметров налоговой системы Российской 
Федерации основные направления налоговой политики Нагорного сельского 
поселения могут быть скорректированы в 2021 году при определении 
налоговой политики на 2022 и последующие годы. 
 

1.Основные результаты реализации налоговой политики 
в 2019 году 

 

         В 2019 году налоговая политика поселения способствовала 
продолжению работы по увеличению налогового потенциала за счет 
совершенствования и оптимизации системы налогового администрирования, 
стимулирования развития малого и среднего предпринимательства через 
специальные налоговые режимы, сохранения всех предоставляемых местным 
законодательством эффективных налоговых льгот. 
           Одним из направлений работы по росту доходного потенциала области 
является реализация мер по повышению эффективности налогового 
администрирования. 
       В 2019 году продолжена работа по реализации мероприятий, 
предусмотренных актуализированными «дорожными картами», 
разработанными межведомственной рабочей группой по повышению 
собираемости местных налогов. 
      В результате реализации налоговой политики  доходная часть бюджета в 
2019 году исполнена в сумме 57 456,18977 тыс. руб. или 112,0 % к 
уточнённому плану. 

 
Поступление налоговых и неналоговых доходов в бюджет Нагорного 

сельского поселения за 2019 год 



 4

                             (тыс. руб.)   
 

Наименование доходов Исполнено за 
2018 год       

Исполнение за 2019 год 
(тыс. руб.) % к 

первонач. 
плану 

% к уточ. 
плану 

1 2 5 6 7 
ДОХОДЫ (налог + 
неналоговые) 

42 911,79858 53 514,87177 114,1% 113,0%

Налоговые доходы 39 560,42730 45 151,01255 100,9% 114,8%

Налог на доходы 
физических лиц 

3 356,41133 3 086,22671 82,3% 106,4%

Единый 
сельскохозяйственный 
налог 

11,15141 1,22996 30,0% 102,5%

Налог на имущество 
физических лиц 

2 414,71421 2 857,42119 143,4% 112,7%

Земельный налог 33 768,75035 39 199,15469 99,8% 115,7%

Государственная пошлина, 
сборы 

9,40000 6,98000 77,8% 99,7%

Неналоговые доходы 3 351,37128 8 363,85922 Более, чем в 
3 раза 

104,0%

Арендная плата за 
земельные участки, 
находящиеся в 
собственности сельских 
поселений 

2 790,37075 3 096,07938 132,5% 111,0%

Доходы от сдачи в аренду 
имущества, в оперативном 
управлении 

221,77926 231,06968 88,2% 102,7%

Доходы от оказания 
платных услуг и 
компенсации затрат 
государства 

212,35557 887,67807 Более чем в 5 
раз 

100,3%

Доходы от продажи 
земельных участков 

129,01867 4 073,24087 Ранее не 
запланирова-

ны 

100,0%

Штрафы 5,40000 20,98720 172% 122,0%

Прочие неналоговые 
доходы 

-7,55297 -10,66152 - -

Безвозмездные  
поступления 

3 644,81000 3 933,31800 3 941,31800 165,4%

Итого: 46 556,60858 51 301,12431 57 456,18977 116,9%

 
В 2019 году доходы Нагорного сельского поселения выполнены в сумме 

57 456,18977 тыс. руб., что составляет 112,0% к уточнённому плану и  116,9%  
к первоначальному плану на 2019 год. По сравнению с исполнением 2018 
года доходы увеличились на 10 899,58119 тыс. руб. или на 23,4% за счёт 



 5

увеличения налоговых и неналоговых поступлений на 10 603,07319 тыс. руб., 
или на 24,7%, а также за счет увеличения безвозмездных перечислений на 
296,508 тыс. руб. или на 8,1%. 

 
2. Основные проблемы реализации налоговой политики  

в 2020 году 
 

Для бюджетной системы поселения  в 2020 году имеются риски, 
обусловленные сложившейся экономической ситуацией в России в связи с 
распространением СОVID-19 и принятием мер по устранению последствий 
коронавирусной инфекции. 

 
3. Основные направления налоговой политики  

на 2021 год и на плановый период 2022 и 2023 годов 
 
       В 2021-2023 годах будет продолжена реализация основных целей и задач 
налоговой политики, предусмотренных в предыдущие годы. 
       Налоговая политика Нагорного сельского поселения в 2021 году и на 
плановый период до 2023 года ориентирована на мобилизацию собственных 
доходов на основе экономического роста и развития доходного потенциала. 
 
       Основными направлениями налоговой политики в Нагорном сельском 
поселении в среднесрочной перспективе являются: 
1) совершенствование налогового законодательства  по местным налогам с 
учетом изменений в налоговом законодательстве Российской Федерации; 
2) обеспечение бюджетной, экономической и социальной эффективности 
налоговых расходов; 
3)выведение из тени бизнеса, легализация предпринимательской 
деятельности и, как следствие, повышение уровня наполняемости бюджета; 
4) принятие мер, направленных на борьбу с укрывательством доходов и 
нежеланием населения платить налоги; 
5) повышение эффективности управления муниципальным имуществом 
муниципального образования. 
 
        В трехлетней перспективе будет продолжена работа по укреплению 
доходной базы бюджета за счет мобилизации в бюджет имеющихся резервов. 
        Рост бюджетных поступлений планируется достичь за счет: 
- выявления и пресечения схем минимизации - налогов, совершенствования 
методов контроля легализации «теневой» заработной платы; 
- расширение налоговой базы по имущественным налогам путем 
выявления и включения в налогооблагаемую базу недвижимого имущества и 
 
 
 
земельных участков, которые до настоящего времени не зарегистрированы; 



 6

-  совершенствования методов налогового — администрирования, 
повышения уровня ответственности главных администраторов доходов за 
выполнение плановых показателей поступления доходов в местный бюджет; 
- проведения оценки социальной и бюджетной эффективности 
установленных на местном уровне налоговых расходов; 
- совершенствования управления муниципальной собственностью. 
 

При формировании основных направлений налоговой политики 
сельского поселения учтены изменения в налоговое и бюджетное 
законодательство, вносимые и планируемые к принятию на региональном и 
местном уровнях. 
 

На местном уровне сохраняются налоговые льготы: 
- инвалидам и участникам Великой Отечественной войны, а также ветеранам 
и инвалиды боевых действий; 
- членам семьи (супруг(а), дети, родители) погибших при исполнении 
служебного долга защитников Отечества; 
- социально- ориентированным некоммерческим организациям. 
 

В соответствии со статьей 174.3 Бюджетного кодекса Российской 
Федерации формируется перечень налоговых расходов муниципального 
образования в порядке, установленном постановлением Правительства 
Российской Федерации от 12 апреля 2019 г. № 439 «Об утверждении Правил 
формирования Перечня налоговых расходов Российской Федерации и оценки 
налоговых расходов Российской Федерации» и постановлением 
администрации Нагорного сельского поселения от 05.11.2019 № 411. 
       Оценка налоговых расходов муниципального образования «Нагорное 
сельское поселение» осуществляется ежегодно в порядке, утвержденном 
постановлением администрации  Нагорного сельского поселения от 
05.11.2019 №411 «Об утверждении Порядка формирования перечня 
налоговых расходов и оценки налоговых расходов муниципального 
образования «Нагорное сельское поселение» с соблюдением общих 
требований, установленных постановлением Правительства Российской 
Федерации от 22 июня 2019 г. № 796 «Об общих требованиях к оценке 
налоговых расходов субъектов Российской Федерации и муниципальных 
образований». 

   Результаты указанной оценки учитываются при формировании 
основных направлений налоговой политики, а также при проведении оценки 
эффективности реализации муниципальных программ.  
        Оценка осуществляется кураторами соответствующих налоговых 
расходов. По результатам оценки налоговых расходов куратором 
формулируется вывод о степени их эффективности и целесообразности их 
сохранения в дальнейшей перспективе. 
        С 1 июля 2020 года на территории Владимирской области введен налог 
на профессиональный доход. Принятый Закон области от 29 мая 2020 г. № 



 7

37-ОЗ «О введении в действие на территории Владимирской области 
специального налогового режима «Налог на профессиональный доход», 
который направлен на предоставление наиболее широкому кругу граждан 
возможности вести предпринимательскую деятельность в наиболее 
комфортных условиях, выбрав для этого такую систему налогообложения как 
специальный налоговый режим «Налог на профессиональный доход».             
Востребованность данного режима налогообложения объясняется тем, что он 
предоставляет «самозанятым» гражданам право легализовать свою 
предпринимательскую деятельность с минимальными издержками и вести ее 
в дальнейшем в наиболее простом и необременительном режиме (онлайн-
регистрация, не требующая личного присутствия; отсутствие отчетности; 
ведение деятельности без контрольно-кассовой техники; размер налоговой 
ставки - 4 процента - для физических лиц или 6 процентов - для 
индивидуальных предпринимателей вместо уплаты налога на доходы 
физических лиц по ставке 13 процентов).  
          В настоящее время в связи с высоким распространением новой 
коронавирусной инфекции введение указанного специального налогового 
режима позволит самозанятым воспользоваться всеми мерами 
государственной поддержки, которая сейчас доступна для малого и среднего 
бизнеса, а также будет способствовать сокращению роста безработных 
граждан. 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



 8

Приложение № 2 
к постановлению администрации 
Нагорного сельского поселения 

от 28.09.2020 № 374 
 

Основные направления бюджетной политики 
на 2021 год и на плановый период 2022 и 2023 годов 

 

Основные направления бюджетной политики муниципального 
образования «Нагорное сельское поселение  на 2021 год и на плановый 
период 2022 и 2023 годов (далее - бюджетная политика на 2021-2023 годы) 
разработаны в соответствии со статьей 172 Бюджетного кодекса Российской 
Федерации.  
 

Основные цели и задачи бюджетной политики на 2021 год и на 
плановый период 2022 и 2023 годов 

 

       Бюджетная политика на 2021 год и на плановый период 2022-2023 
годов направлена на оптимизацию и повышение эффективности расходов 
бюджета. Главной задачей при формировании бюджета муниципального 
образования «Нагорное сельское поселение» на 2021 год и на плановый 
период 2022-2023 годов является формирование такого объема расходов, 
который бы соответствовал реальному прогнозу налоговых и неналоговых 
доходов, исходя из необходимости минимизации размера дефицита местного 
бюджета. 
      В целях реализации поставленных целей и задач необходимо осуществить 
действия по следующим направлениям:  
 
1) обеспечение режима экономного и рационального использования средств 
бюджета;  
 
2) повышение качества оказания муниципальных услуг (выполнения работ); 
 
3) ограничение роста расходов на содержание органов власти; 
 
4) принятие новых расходных обязательств области исключительно при 
наличии дополнительных доходов местного бюджета. 
 
       В основу формирования бюджетной политики поселения положены 
стратегические цели развития поселения, главной из которых является 
повышение уровня и качества жизни населения. 
      Реализация мероприятий по повышению эффективности расходов 
позволит создать необходимую базу для решения ключевых стратегических 
задач социально-экономического развития поселения в условиях 
ограниченности финансовых ресурсов. 



 9

Приложение № 3 
к постановлению администрации 
Нагорного сельского поселения 

от 28.09.2020 № 374 
 

 
 

Основные показатели проекта бюджета Нагорного 
сельского поселения 

на 2021 год и на плановый период 2022 и 2023 годов 
 
 

 
Показатели 

Предельные объемы, тыс.руб. 
2021 г. 2022 г. 2023 г. 

Доходы –всего: 45057,2 45711,00 46387,00 
в том числе:    

налоговые и неналоговые доходы 42538,50 43185,00 43861,00 
Безвозмездные поступления 2518,70 2526,00 2526,00 

Расходы всего: 45057,2 45711,00 46387,00 
в том числе:    

действующие обязательства 45057,2 44631,375 44067,65 
Условно утверждаемые расходы 0,00 1079,625 2319,35 

Дефицит 0,00 0,00 0,00 
 


